---

<sup>303</sup> QDP, q. 2, a. 3, ad 3 “Ad tertium dicendum, quod sicut actus intellectus videtur sequi actum voluntatis, in quantum a voluntate imperatur; ita e converso actus voluntatis videtur sequi actum intellectus, in quantum per intellectum praesentatur voluntati suum obiectum, quod est bonum intellectum. Unde esset procedere in infinitum, nisi esset ponere statum vel in actu intellectus vel in actu voluntatis. Non autem potest status poni in actu voluntatis, cum obiectum praesupponatur ad actum; unde oportet ponere statum in actu intellectus, qui naturaliter intellectum consequitur; ita quod a voluntate non imperatur.”

movimientos<sup>304</sup>. A esto se refería Aristóteles al atribuir una rectitud perpetua al intelecto<sup>305</sup> cuya infalibilidad es semejante a la del sentido con respecto a los sensibles propios<sup>306</sup>.

Los errores se introducen en el movimiento que, en el caso del conocimiento tanto teórico como práctico, está en el razonamiento<sup>307</sup>. El discurso racional implica un proceso en el que interviene el apetito; explícitamente se dice que el discurso que parte de los principios, naturalmente conocidos, y llega a las conclusiones, se realiza, nada más y nada menos que por imperio de la voluntad<sup>308</sup>. El silogismo del

---

<sup>304</sup> 2SN, d. 24, q. 2, a. 3, co. “Sicut est de motu rerum naturalium, quod omnis motus ab immobili movente procedit, [...] et omne dissimiliter se habens ab uno eodemque modo se habente; ita etiam oportet quod sit in processu rationis; cum enim ratio varietatem quamdam habeat, et quodammodo mobilis sit, secundum quod principia in conclusiones deducit, et in conferendo frequenter decipiatur; oportet quod omnis ratio ab aliqua cognitione procedat, quae uniformitatem et quietem quamdam habeat; quod non fit per discursum investigationis, sed subito intellectui offertur: sicut enim ratio in speculativis deducitur ab aliquibus principiis per se notis, quorum habitus intellectus dicitur; ita etiam oportet quod ratio practica ab aliquibus principiis per se notis deducatur, ut quod est malum non esse faciendum, praeceptis Dei obediendum fore, et sic de aliis: et horum quidem habitus est synderesis.”

<sup>305</sup> Aristóteles, *De anima*, III, cap. 4, Bk 427b 11–12; 6 Bk 428b 18

<sup>306</sup> QDV, q. 15, a. 3, ad 1 “Secundum philosophum in III de anima, sicut sensus in propriis sensibilibus nunquam decipitur, circa sensibilia autem communia et per accidens decipi potest; ita intellectus circa proprium obiectum, scilicet quod quid est, nunquam decipitur, nisi forte per accidens; nec circa prima principia, quae statim notis terminis cognoscuntur; sed decipitur in conferendo et applicando principia communia ad particulares conclusiones; et ita contingit rationem sua rectitudine privari, et in ea esse peccatum.”

<sup>307</sup> 2SN, d. 24, q. 3, a. 3, ad 2 “Intellectus non est idem quod ratio. Ratio enim importat quemdam discursum unius in aliud; intellectus autem importat subitam apprehensionem alicujus rei; et ideo intellectus proprie est principiorum, quae statim cognitioni se offerunt, ex quibus ratio conclusiones elicit, quae per inquisitionem innotescunt; unde sicut in speculativis in intellectu principiorum non potest esse error, sed in deductione conclusionum ex principiis, ita etiam in operativis intellectus semper est rectus, sed ratio recta et non recta.”

<sup>308</sup> QDP, q. 2, a. 3, ad 4 “Actus intellectus divini naturalis est secundum quod ad ipsum Deum terminatur, qui est principium suae cognitionis; secundum vero quod significatur ad creaturas terminari, ad quas sic se habet quodammodo ut intellectus

incontinente ilustra elocuentemente la intervención de los apetitos intelectual y sensitivo. Cuando la razón práctica deja el terreno de los principios y avanza hacia las conclusiones en un movimiento que depende, acto a acto del imperio de la voluntad, corre el peligro de perder rectitud, no sólo por la deficiencia en su acto propio, sino también por la intervención del apetito. El ser humano cuenta, para gobernarse a sí mismo con el libre albedrío y con el conocimiento de la ley natural; pero son insuficientes por la debilitación del afecto al bien provocado por las pasiones y por los errores que se cometen en la aplicación de los principios universales de la ley natural a los actos particulares<sup>309</sup>.

La potencia racional está abierta a los opuestos: a la verdad y a la falsedad; al bien y al mal; por ello, para ser recta requiere una determinación habitual hacia el bien como el que le confiere la *synderesis*<sup>310</sup>. A diferencia de la razón *synderesis* no está abierta a los opuestos, por eso no es una potencia racional<sup>311</sup>, sino un hábito natural que inclina e instiga al bien y censura el mal<sup>312</sup>. La razón, habituada

noster ad conclusiones, non naturaliter ab intellectu progreditur sed voluntarie; et ideo in divinis aliqui actus intellectus significantur ut imperati a voluntate.”

<sup>309</sup> ST I, q. 113, a. 1, ad 1 “Per liberum arbitrium potest homo aliquo modo malum vitare, sed non sufficienter, quia infirmatur circa affectum boni, propter multiplices animae passiones. Similiter etiam universalis cognitio naturalis legis, quae homini naturaliter adest, aliquo modo dirigit hominem ad bonum, sed non sufficienter, quia in applicando universalia principia iuris ad particularia opera, contingit hominem multipliciter deficere. Unde dicitur Sap. IX, *cogitationes mortalium timidae, et incertae providentiae nostrae*. Et ideo necessaria fuit homini custodia Angelorum.”

<sup>310</sup> ST I, q. 79, a. 12, s.c. “*Potentiae rationales se habent ad opposita, secundum philosophum. Synderesis autem non se habet ad opposita, sed ad bonum tantum inclinatur. Ergo synderesis non est potentia. Si enim esset potentia, oporteret quod esset rationalis potentia, non enim invenitur in brutis.*”

<sup>311</sup> 2SN, d. 24, q. 3, a. 3, ad 5 “In anima est aliquid quod est perpetuae rectitudinis, scilicet synderesis: quae quidem non est ratio superior, sed se habet ad rationem superiorem sicut intellectus principiorum ad ratiocinationem de conclusionibus.”

<sup>312</sup> ST I, q. 79, a. 12, co. “Unde et synderesis dicitur instigare ad bonum, et murmurare de malo, in quantum per prima principia procedimus ad inveniendum, et iudicamus inventa. Patet ergo quod synderesis non est potentia, sed habitus naturalis.”

por la *sindéresis*, actúa y produce obras; de manera que así como por el hábito de la geometría el geómetra formula los principios de la geometría, gracias al hábito de la *sindéresis*, la razón humana formula los preceptos de la ley natural.

La caracterización de la ley como obra de la razón, es decir, como producto racional, aparece en la distinción entre la ley natural y el hábito de la *sindéresis*. La ley natural no es un hábito en sentido propio pues no es principio de operación sino aquello que es producido en virtud de un hábito; en efecto, así como por el hábito de la gramática la razón construye una oración correcta, así la razón, habituada por la *sindéresis* es capaz de formular los preceptos de la ley natural<sup>313</sup>. La ley, incluso la ley natural, es una proposición de la razón realizada en virtud de un hábito y, por ello, es comparable a los principios de la geometría formulados en virtud del hábito de la gramática<sup>314</sup>. Los preceptos de la ley natural no constituyen el hábito de la *sindéresis* sino que sólo son el contenido de ese hábito y, en cuanto tales son susceptibles de ser considerados de manera habitual o actual<sup>315</sup>. Si se considera el elenco de principios intrínsecos del obrar humano<sup>316</sup>, la ley natural no figura entre ellos<sup>317</sup> puesto que, como

---

<sup>313</sup> ST I-II, q. 94, a. 1, co. “Aliquid potest dici esse habitus dupliciter. Uno modo, proprie et essentialiter, et sic lex naturalis non est habitus. Dictum est enim supra quod lex naturalis est aliquid per rationem constitutum, sicut etiam propositio est quoddam opus rationis. Non est autem idem quod quis agit, et quo quis agit, aliquis enim per habitum grammaticae agit orationem congruam. Cum igitur habitus sit quo quis agit, non potest esse quod lex aliqua sit habitus proprie et essentialiter.”

<sup>314</sup> 2SN, d. 24, q. 2, a. 3, ad 3 “Universalialia juris non inscribuntur synderesi, quasi habitus potentiae, sed magis quasi collecta in habitu inscribuntur ipsi habitui; sicut principia geometricalia geometriae inscribuntur.”

<sup>315</sup> ST I-II, q. 94, a. 1, co. “Alio modo potest dici habitus id quod habitu tenetur, sicut dicitur fides id quod fide tenetur. Et hoc modo, quia praecepta legis naturalis quandoque considerantur in actu a ratione, quandoque autem sunt in ea habitualiter tantum, secundum hunc modum potest dici quod lex naturalis sit habitus. Sicut etiam principia indemonstrabilia in speculativis non sunt ipse habitus principiorum, sed sunt principia quorum est habitus.”

<sup>316</sup> ST I-II, q. 94, a. 1, arg. 1 “Videtur quod lex naturalis sit habitus. Quia ut philosophus dicit, in II Ethic., tria sunt in anima, potentia, habitus et passio. Sed

toda ley, es un principio extrínseco. La consideración actual de los preceptos de la ley natural depende de que el sujeto use el hábito<sup>318</sup>, es decir, actúe según su hábito. Por eso, sólo en caso de ser usados, los preceptos de la ley natural operarían como principios del obrar humano<sup>319</sup>. La ley natural tampoco es la conciencia, pero ésta es conocimiento sobre el acto voluntario; sin embargo la conciencia es extraída de los principios de la ley natural como una conclusión se extrae de sus premisas. El acto de la conciencia es informado por todos los hábitos de la facultad racional los cuales, a su vez, reciben su eficacia del primero de todos ellos, es decir, de la *sindéresis*.

Pero además de la caracterización de la ley natural como producto de la razón práctica, puede ser descrita como un doble principio de operación. En el *Super Libros Sententiarum* presenta una descripción de la ley natural como un fin y una forma ínsitos en la naturaleza humana. Así como en el imán hay una forma natural en virtud de la cual éste objeto actúa según su género y especie<sup>320</sup>, así en

naturalis lex non est aliqua potentiarum animae, nec aliqua passionum, ut patet enumerando per singula. Ergo lex naturalis est habitus.”

<sup>317</sup> ST I-II, q. 94, a. 1, ad 1 “Philosophus intendit ibi investigare genus virtutis, et cum manifestum sit quod virtus sit quoddam principium actus, illa tantum ponit quae sunt principia humanorum actuum, scilicet potentias, habitus et passiones. Praeter haec autem tria sunt quaedam alia in anima, sicut quidam actus, ut velle est in volente; et etiam cognita sunt in cognoscente; et proprietates naturales animae insunt ei, ut immortalitas et alia huiusmodi.”